



Informações Trimestrais em 31 de março 2014



INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS

INDICADOR	APLICAÇÃO	% NO TRIMESTRE	
		2014	2013
IGP-DI FGV	DÍVIDA FUNCESP	2,75	0,82
IGP-M FGV	ARRENDAMENTO	2,55	0,84
IPCA - IBGE	CONTRATOS	2,18	1,94
IPC - FIPE *	SALÁRIOS	5,09	5,13
SELIC BACEN	JUROS	2,38	1,65
IBOVESPA **	APLICAÇÕES FUNCESP	50.414	56.352

* 2013: Entre junho/2012 à maio/2013 (12 meses)

2014: Entre junho/2013 à abril/2014 (11 meses)

** Pontuação do fechamento no último dia útil do mês (variação de -10,54%)



PRINCIPAIS EVENTOS DO TRIMESTRE

- Arrendamento: aumento do resultado financeiro devido ao crescimento do IGP-M (de R\$ 4,0 milhões para R\$ 23,1 milhões)
- Arrendamento: provisionamento adicional do valor de IR/CSSL relativo ao contrato de arrendamento (R\$ 8,3 milhões)
- Jurídico: provisionamento devido à decisão do Tribunal de Justiça Federal, desfavorável às geradoras, no caso da exposição positiva da AES-Sul no racionamento de 2001 (R\$ 13,8 milhões)

Todos os eventos tem apenas afeito contábil



DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

	R\$ MIL		Δ%
	1º TRI 2014	1º TRI 2013	
RECEITA OPERACIONAL.....	40.867	53.373	-23,4%
DEDUÇÕES À RECEITA.....	(4.145)	(5.684)	-27,1%
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.....	36.722	47.689	-23,0%
DESPESAS OPERACIONAIS.....	(71.598)	(33.105)	116,3%
Gerenciáveis.....	(33.715)	(34.774)	-3,0%
Não gerenciáveis.....	(37.883)	1.669	
RESULTADO DO SERVIÇO I.....	(34.876)	14.584	-339,1%
ARRENDAMENTO - JUROS E VAR. MONET...	23.065	3.988	478,4%
RESULTADO DO SERVIÇO II.....	(11.811)	18.572	-163,6%
RESULTADO FINANCEIRO.....	1.535	(1.401)	
RESULTADO NÃO OPERACIONAL.....	1.464	164	
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IR CSLL.....	(8.812)	17.335	
IR E CSLL DIFERIDOS.....	(8.343)	22	
LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO.....	(17.155)	17.357	



BALANÇO PATRIMONIAL

	R\$ MIL		Δ%
	31.03.14	31.12.13	
ATIVO.....	1.092.705	1.082.590	0,9%
Circulante.....	226.380	229.137	-1,2%
Não circulante.....	866.325	853.453	1,5%
 PASSIVO.....	 1.092.705	 1.082.590	 0,9%
Circulante.....	106.328	91.118	16,7%
Não circulante.....	246.415	227.133	8,5%
Patrimônio Líquido.....	739.962	764.339	-3,2%

